Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0115/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA

SRA. PATRÍCIA LIMA – PROFESSORA E EX.

CONSELHEIRA DO CONSELHO MUNICIPAL DA

CRIANÇA E ADOLESCENTES - CMDCA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA - RJ.

                O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER, que

submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo

consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Ilustríssima Sra. Patrícia Lima – Professora e

ex. Conselheira do Conselho Municipal da Crian ça e Adolescentes - CMDCA, pelos

relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente propositura homenagear, a Sra. Patrícia Lima, nascida em 27 de

outubro de 1974, filha da Sra. Alcinéa Vieira da Silva e do Sr. Juair de Souza Lima.

Pedagoga e Especialista em Educação, luta pela qualidade no ensino para todos.

Acreditando nisto vem se especializando em Políticas Públicas e Gestão Educacional

ao longo dos seus 26 anos de magistério, aplicando conceito de cidades inteligentes

tanto em sua atuação na carreira como Inspetora Estadual de Ensino, como em alguns

sistemas de ensino Municipais das Baixadas Litorâneas em que já atuou e atua, se

dedicado com afinco ao ofício de ensinar.

Em 2020, fez a sua primeira experiência política partidária nas eleições, quando

se candidatou a vereança do Município de São Pedro da Aldeia e se surpreendeu com

os resultados, tendo sido diplomada para Suplência ao Cargo de Vereadora.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 10 de Novembro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 10 de Novembro de

2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2